UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

EDITAL PROTIC/REITORIA/UFR N° 26, DE 24 DEJUNHO DE 2024

Processo nº 23853.004864/2024-41

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM
AGROCOMPUTAÇÃO

NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PELA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES

RETIFICAÇÃO III

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS – UFR, Professora Doutora
Analy Castilho Polizel de Souza, considerando as disposições da Lei Federal nº 12.711, de 29 de agosto
de 2012, regulamentada pelo Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012 e alterada pela Lei nº 13.409, de
28 de dezembro de 2016 e pela Lei n.º 14.723, de 13 de novembro de 2023, regulamentada pelo Decreto nº
11.781, de 14 de novembro de 2023;  a Resolução CONSEPE/UFR nº 15, de 31 de outubro de 2022 e
demais normas internas desta instituição; a Portaria Normativa MEC nº 11, de 20 de junho de 2017; a
Portaria Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, alterada pela Portaria Normativa MEC nº 9, de
05 de maio de 2017; o Decreto nº 8.752, de 9 de maio de 2016; a Portaria CAPES nº 183, de 21 de outubro
de 2016; a Portaria Capes nº 102, de 10 de maio de 2019, em conformidade com o que estabelece o
Resultado Final da Análise de Proposta submetida ao Edital Capes nº 9/2022; a Resolução
CONSEPE/UFR nº 22, de 22 de março de 2023 e a legislação pertinente em vigor, torna público o
presente Edital que trata dos procedimentos para seleção de estudantes para provimento de vagas
remanescentes em curso de graduação a distância da Universidade Federal de Rondonópolis.

DO OBJETO

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
2. DO CURSO, DOS POLOS, DAS DEMANDAS, DAS VAGAS E DOS REQUISITOS
BÁSICOS
3. DA INSCRIÇÃO
4. DA INSCRIÇÃO COM ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
5. DA INSCRIÇÃO COM PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
6. DO INDEFERIMENTO/DEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO
7. DA RELAÇÃO DEFINITIVA DOS CANDIDATOS INSCRITOS
8. DA PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO FINAL NO PROCESSO SELETIVO
9. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVO
10. DO CRONOGRAMA

ONDE SE LÊ:
10.1. Este edital será regido pelo seguinte cronograma:

Boletim de Serviços Eletrônico em 24/06/2024

EDITAL 26 (0352359)         SEI 23853.004864/2024-41 / pg. 1

EVENTO DATA
PREVISTA

LOCAL

Publicação do Edital 02/05/2024 https://web.fundacaouniselva.
org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681 e
https://ufr.edu.br/cev/

Impugnação ao Edital 03/05/2024 https://web.fundacaouniselva.
org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681 e
https://ufr.edu.br/cev/

Divulgação do resultado da análise dos
recursos contra o Edital

06/05/2024 https://web.fundacaouniselva.
org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681
ehttps://ufr.edu.br/cev/

Período de realização de inscrições pagas

07/05/2024 a
10/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-

reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Solicitação de alteração de cadastro (na área
restrita do candidato - dados pessoais)

07/05 a 10/06/2024
https://sgc.ufr.edu.br/edital/visualizar/293/

Solicitação de inscrição com isenção do
pagamento da taxa de inscrição

07 a 11/05/2024 https://web.fundacaouniselva.
org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681

Encaminhamento, via internet, da
documentação comprobatória para isenção

do pagamento da taxa de inscrição

No ato da

solicitação do
período de isenção

https://web.fundacaouniselva.
org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681

(arquivo na forma digitalizada contendo a
documentação comprobatória para a isenção do

pagamento da taxa de inscrição)
Disponibilização para consulta individual da

situação (deferida ou indeferida)
de cada candidato com solicitação de

inscrição com isenção do pagamento da taxa

06/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Interposição de recursos contra
indeferimento de inscrição com solicitação

de isenção do pagamento de taxa

Das 8h às 17h do
dia

07/06/204
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Divulgação do resultado da análise dos
recursos contra indeferimento de inscrição

com solicitação de isenção do pagamento da
taxa

10/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Período para pagamento da taxa de inscrição
para os candidatos com isenção indeferida

11/05 até
14/06/2024 Rede bancária

Data-limite para o pagamento do boleto

bancário relativo à taxa de inscrição

14/06/2024
Rede bancária

Disponibilização para consulta individual da
situação da inscrição de cada candidato

(deferida ou indeferida)

20/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Interposição de recursos contra
indeferimento de inscrição

21/06/2024
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Divulgação do resultado da análise dos
recursos contra indeferimento de inscrição

24/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Divulgação, em lista aberta, da relação
definitiva de candidatos inscritos

26/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

EDITAL 26 (0352359)         SEI 23853.004864/2024-41 / pg. 2

https://web.fundacaouniselva.org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681
https://ufr.edu.br/cev/
https://web.fundacaouniselva.org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681
https://ufr.edu.br/cev/
https://web.fundacaouniselva.org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681
https://ufr.edu.br/cev/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://sgc.ufr.edu.br/edital/visualizar/293/
https://web.fundacaouniselva.org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681
https://web.fundacaouniselva.org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Análise da pontuação da nota do Enem
27 a 30/06/2024

Universidade Federal de Rondonópolis

Encaminhamento, via internet, da
documentação (vídeo, foto e documento de

identidade) para a heteroidentificação
27 a 30/06/2024

https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-
ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Resultado da análise da pontuação do Enem 04/07/2024
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Análise de documentação da
heteroidentificação

01 a 05/07/2024
Universidade Federal de Rondonópolis

Divulgação da análise da documentação da
heteroidentificação

08/07/2024
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Interposição de recursos contra resultado da
análise da Pontuação do Enem

Das 8h às 18h do
dia 05/07/2024

https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Interposição de recursos contra resultado da
análise da Pontuação do Enem

09/07/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Disponibilização do resultado final do
Processo seletivo

10/07/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-
ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

LEIA-SE:

10.1 Este edital será regido pelo seguinte cronograma:

EVENTO DATA
PREVISTA

LOCAL

Publicação do Edital 02/05/2024 https://web.fundacaouniselva.
org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681 e
https://ufr.edu.br/cev/

Impugnação ao Edital 03/05/2024 https://web.fundacaouniselva.
org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681 e
https://ufr.edu.br/cev/

Divulgação do resultado da análise dos
recursos contra o Edital

06/05/2024 https://web.fundacaouniselva.
org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681
ehttps://ufr.edu.br/cev/

Período de realização de inscrições pagas

07/05/2024 a
10/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-

reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Solicitação de alteração de cadastro (na área
restrita do candidato - dados pessoais)

07/05 a 10/06/2024
https://sgc.ufr.edu.br/edital/visualizar/293/

Solicitação de inscrição com isenção do
pagamento da taxa de inscrição

07 a 11/05/2024 https://web.fundacaouniselva.
org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681

EDITAL 26 (0352359)         SEI 23853.004864/2024-41 / pg. 3

https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://web.fundacaouniselva.org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681
https://ufr.edu.br/cev/
https://web.fundacaouniselva.org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681
https://ufr.edu.br/cev/
https://web.fundacaouniselva.org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681
https://ufr.edu.br/cev/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://sgc.ufr.edu.br/edital/visualizar/293/
https://web.fundacaouniselva.org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681

Encaminhamento, via internet, da
documentação comprobatória para isenção

do pagamento da taxa de inscrição

No ato da

solicitação do
período de isenção

https://web.fundacaouniselva.
org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681

(arquivo na forma digitalizada contendo a
documentação comprobatória para a isenção do

pagamento da taxa de inscrição)
Disponibilização para consulta individual da

situação (deferida ou indeferida)
de cada candidato com solicitação de

inscrição com isenção do pagamento da taxa

06/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Interposição de recursos contra
indeferimento de inscrição com solicitação

de isenção do pagamento de taxa

Das 8h às 17h do
dia

07/06/204
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Divulgação do resultado da análise dos
recursos contra indeferimento de inscrição

com solicitação de isenção do pagamento da
taxa

10/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Período para pagamento da taxa de inscrição
para os candidatos com isenção indeferida

11/05 até
14/06/2024 Rede bancária

Data-limite para o pagamento do boleto

bancário relativo à taxa de inscrição

14/06/2024
Rede bancária

Disponibilização para consulta individual da
situação da inscrição de cada candidato

(deferida ou indeferida)

20/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Interposição de recursos contra
indeferimento de inscrição

21 a 26/06/2024
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Divulgação do resultado da análise dos
recursos contra indeferimento de

inscrição

27/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Divulgação, em lista aberta, da relação
definitiva de candidatos inscritos

27/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Análise da pontuação da nota do Enem
28 a 30/06/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Interposição de recursos contra resultado
da análise da Pontuação do Enem

01/07/2024

https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-
ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Resultado da análise da pontuação do
Enem

03/07/2024
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Encaminhamento, via internet, da
documentação

(vídeo, foto e documento de identidade)
para a heteroidentificação

04 a 07/07/2024
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Análise de documentação da
heteroidentificação

08 a 11/07/2024
Universidade Federal de Rondonópolis

Divulgação da análise da documentação
da heteroidentificação

12/07/2024
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

EDITAL 26 (0352359)         SEI 23853.004864/2024-41 / pg. 4

https://web.fundacaouniselva.org.br/frmInscricao.aspx?_id=39681
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Interposição de recursos contra resultado
da análise da documentação da

heteroidentificação

13 a 15/07/2024
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-

ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

Disponibilização do resultado final do
processo seletivo

18/07/2024 https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-
ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Documento assinado eletronicamente por Heinsten Frederich Leal dos Santos , Pró-Reitor(a) de
Tecnologia da Informação e Comunicação - PROTIC/UFR, em 24/06/2024, às 15:15, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0352359 e o
código CRC 28B06888.

Referência: Processo nº 23853.004864/2024-41 SEI nº 0352359

EDITAL 26 (0352359)         SEI 23853.004864/2024-41 / pg. 5

https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
https://ufr.edu.br/cev/edital-protic-reitoria-reitoria-ufr-n-8-de-02-de-maio-de-2024/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	EDITAL 26 (0352359)